(85) Vat. cod., decet nos exemplum sancti Philippi unum ex septem ponere. Rom. edit., liceat exemplum, etc.

(86) Rom. edit., in Azotum. Denique hæc ipsa Domini ac Salvatoris nostri firmantur verbis; ait enim, etc.

(87) Eadem Rom. edit., mittet, inquit, Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et separabunt zizania.

(88) Eadem Rom. edit., quod est perennis beatorum gloria; ad quam nos angeli sancti perducant, ubi Christus cum Patre et Spiritu sancto regnat in æternum, amen. Quibus verbis tractatum claudit.

sem illum Orientis, qui phœnix nominatur, peculiararem, de singularitate famosum, et de posteritate monstrosum: qui semetipsum libenter funerans, naturali fine discindens atque succedens, iterum phœnix, iterum ipsa est, et non alia (Tertull. *De resurr. carn.* c. 13; Auctor *Const. Apost.* l. v, c. 6; Cyrill. *Catech.* 18; Lactant., Ambr. et alii). Cui rei documentum ad spei nostræ firmitatem, etiam Spiritus sanctus, qui Deus est, in Scripturis posuit sanctis dicens: « Et florebut velut phœnix (*Isa.* xxxv, 1), hoc est, florebut de morte, de funere suo, sicut phœnix resurget de pulvere suo. Si ergo caro avis de cineribus suis resurget, caro hominis de cineribus suis non resurget? Et ubi est, quod Dominus Christus multis passeribus meliores esse pronuntiavit? Ubi est et illud, quod nobis per Prophetam promisit, dicens: « Renovabitur sicut aquilæ juvenus tua (*Psal.* cii, 5). Vide Rabbi Kimhi et alios interpr. in hunc loc.; item P. Damiani, opusc. 52, c. 23; Albert. Mag. l. xxiii *De animal.*; Gesner, Aldrov. et alios). » Cujus avis naturam hanc cese tradunt: cum enim ad summam venerit senectutem, dicitur tandiu in æra sublimari, ut usque ad nubes et ignem perveniat: quo igne contacta, mox se in secretissimum fontem præcipitem dans, tertio mergit; et mox ad pristinae juventutis vires atque speciem revocatur. Quod nobis ita futurum beatus Apostolus promisit, dicens: « Uniuscujusque quale sit opus, ignis probavit (*I Cor.* iii, 13). » Aves enim diversæ glutiant uvam, olivam et cætera poma; et post nimium calorem grana eorum per sterora digerentes, rursus vites, rursus arbores renascuntur. Si ergo hoc aves propter te, Deo jubente, faciunt; de te Deus propter fidem et retributionem suam non faciet? Crede mihi quia faciet propter promissum suum; cum enim nihil essemus aliquando, domini omnium creaturarum, Deo ipso jubente, facti sumus. Qui ergo fecit ex nihilo, quod non erat, poterit iterum facere id, quod ante ex nihilo fecerat.

CAPUT XXXV. — Nam si caro hominis, ut cæci hæretici mentiuntur, non resurget, quomodo Isaias Spiritu Dei plenus, qui non tam propheta, quam evangelista dicendus est, dicit: « Veniet omnis caro, quæ adoratura est in conspectu Domini, in Jerusalem; ut videat cadavera hominum mortuorum, qui prævaricati sunt in Deum (id est, vel Judæos, vel impios, vel peccatores), vermis eorum non morietur, et ignis eorum non 343 extinguetur (*Isa.* lxvi, 24; Hieron. in cap. ult. *Isa.*). Quem vermem aut ignem multi conscientiam peccatorum, quæ torqueat in suppliciis constitutos, intelligi volunt, quare vitio suo atque peccato tanto, caruerint bono, juxta illud quod scriptum est: « Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam

A succendistis vobis (*Isa.* l, 11); » et iterum: « Sicut tinea vestimentum, et vermis comedit lignum, sic mœror excruciat cor viri (*Prov.* xxv, 20). » Sicut enim animi lætitia interdum corporis dolores mitigat, sic dolor animi corpus deprimit et excruciat, dicente propheta: « Animus gaudens ætatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa (*Prov.* xvii, 22). » Si ergo eveniat ut ad ægrotationem corporis accedat animi ægritudo, duplicatur infirmitas. Hæc tamen ita dicta sunt, ut non negetur prævaricatorum et Deum negantium æterna esse supplicia, dicente Scriptura: « Dominus omnipotens vindicabit in eis in diem judicii, dare ignem et vermes in carnes ipsorum; et comburentur, ut sentiant in æternum (*Judith* xvi, 20, 21). » Quod ita futurum Dominus noster atque Salvator confirmat, dicens: « Et resurgent omnes de terræ pulvere, qui bona fecerunt, in resurrectionem judicii (*Joan.* v, 29); » et iterum: « Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (*Matth.* xxv, 41); » et iterum de illo qui vestem non habuit nuptialem dicitur: « Tollite eum, et ligatis manibus ac pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores; illic erit fletus et stridor dentium (*Matth.* xxii, 13). » Cum ergo et manus, et pedes, et fletus, ex tenebras exteriores, quæ ad oculos pertinent, et stridorem dentium a 344 Domino in carne futura resurrectione verissime pronuntiatur, miror quosdam hæreticos, qui aerium corpus, et paulatim in auras tenues dissolvendum post resurrectionem conantur introducere. Quomodo ergo sanctus vestimentum Dei est, et vestitur salutis atque lætitiæ tunica; sic e contrario peccator, qui portat imaginem veteris hominis atque terreni, meretur audire; « Ecce vos omnes quasi vestimentum vetus tinea devorabit (*Isa.* li, 8). » Morum ergo diversitas variis in Scripturis sanctis signatur nominibus. Sicut ergo diversitas arborum ac musicorum in Scripturis divinis diversitatem significat gratiæ spiritualis; ita et diversitas ferarum atque serpentium diversitatem significat peccatorum. Quæ tamen diversa genera musicorum ideo Deus majestatis in libris divinis nominari et uti voluit, ut populum Judæorum de carnalibus sacrificiis auferens, ad spirituales et laudabiles hostias invitaret.